⁹ HADOT 1998, *passim*.

valori della sua forza interiore e, alla fine, il suo progresso verso la virtù. Nell'ambito di queste discussioni, un motivo ben diffuso negli scritti protrettici era quello dei falsi filosofi i cui discorsi contrastano singolarmente con la loro vita. Di maggior rilievo in questo senso risultano essere alcuni frammenti dell'*Hortensius*: *Qui autem docent tantum nec faciunt, ipsi praeceptis suis detrahunt pondus: quis enim optemperet, cum ipsi praeceptores doceant non optemperare? Bonum est autem recta et honesta praecipere, sed nisi et facias, mendacium est et est incongruens atque ineptum non in pectore, sed in labris habere bonitatem.* (fr. 36). Lo stesso rimprovero viene ripreso anche nei fr. 37-38: *praecipiant haec isti sed facit nemo; qui illud nescio quid in primoribus habent, ut aiunt, labres.*¹⁰

Soltanto colui che era riuscito ad interiorizzare i precetti della filosofia sarebbe stato in grado anche di vivere secondo la legge di essa ed affrontare senza paura qualsiasi avversità della fortuna.¹¹ In questo senso le avversità avevano il merito di rilevare la personalità del vero filosofo, distinguendolo da tutti quelli che avevano cercato in filosofia una

¹⁰ La stessa critica è anche nelle *Tusc.* 2.11-12: *Quotus enim quisque philosophorum invenitur, qui sit ita moratus, ita animo ac vita constitutus, ut ratio postulat? qui disciplinam suam non ostentationem scientiae, sed legem vitae putet? qui obtemperet ipse sibi et decretis suis pareat? Videre licet alios tanta levitate et iactatione, ut iis fuerit non didicisse melius, alios pecuniae cupidos, gloria non nullos, multos libidinum servos, ut cum eorum vita mirabiliter pugnet oratio. Cfr. Pro Archia, 11: Neque enim est hoc dissimulandum (quod obscurari non potest) sed prae nobis ferendum: trahimur omnes studio laudis, et optimus quisque maxime gloria ducitur. Ipsi illi philosophi, etiam in eis libellis quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt: in eo ipso, in quo praedicationem nobilitatemque despiciunt, praedicari de se ac nominari volunt.*

¹¹ Questo tema conobbe una grande diffusione soprattutto nell'ambito della filosofia stoica. In Seneca, *De prov.* 2.6, la fortuna è l'avversario assegnato da Dio al *vir bonus* per esercitarlo: *patrium deus habet adversus bonos viros animum, et illos fortiter amat et: „Operibus, inquit, doloribus, damnis exagitantur, ut verum colligant robur“; cfr. ibid. 4.6: calamitas virtutis occasio est.* La stessa immagine ricorre anche nelle *Diatribae* di Epitteto, 1.6.37: Φέρε νῦν, ὦ Ζεῦ, ἣν θέλεις περιστάσιν ἔχω γὰρ παρασκευὴν ἐκ σοῦ μοι δεδομένην καὶ ἀφορμὰς πρὸς τὸ κοσμηῆσαι διὰ τῶν ἀποβαινόντων ἑμαυτόν. Si veda anche *ibid.*, 4.4.30: Νῦν σοι λέγει [sc. ὁ θεός] Ἐλθέ ἥδε ἐπὶ τὸν ἀγῶνα, δεῖξον ἡμῖν τί ἔμαθες, πῶς ἠθλήσας. Μέχρι τίνος γυμνασθήσῃ μόνος; ἥδε καιρὸς γνῶναί σε, πότερον τῶν ἀξιονίκων εἶ τις ἀθλητῶν ἢ ἐκείνων, οἱ τὴν οἰκουμένην περιέρχονται νικώμενοι. Si veda anche NEWMAN 1989, 1497-1498.